
社会インフラを支える高グレード製品特殊線事業部ご紹介

PC鋼材

鋼材固定金具
PCケーブルシステム

防食被覆PC鋼材

高強度用固定金具

高強度PC鋼材
光ファイバ

光ファイバ組込PC鋼材

自動施工機器
ベース技術

維持管理技術・ICT活用
高耐食化
施工省力化
高機能･高付加価値化

無線通信

ケーブル張力計測センサ

高強度化
（省資源化）

主力製品PC鋼材のラインナップ拡充

特殊線事業部は、1941年の伊丹製作所開設以来、84年操業を続ける、主に鋼
製ワイヤーの製造・販売を行う部門です。製品としてはコンクリートの強度を
上げるPC鋼材、自動車や家電製品に使用されるばね用鋼線等があり、土木建
築、自動車、エレクトロニクス等の社会インフラを支えています。鋼は古くから
ある身近な素材ですが、まだまだ特性向上の余地があり、更なる研究開発を
行い環境に優しい社会の実現に貢献しています。その技術や製品は、伊丹製
作所を中心として日本に留まらず、北米やアジアの拠点に展開し、グローバル
に躍進しています。
今後も時代のニーズに応える様々な製品を開発し、社会に提供して参ります。

長崎自動車道
日見夢大橋

PC鋼材
コンクリートの補強材

第2回

伊丹製作所事業紹介 順次伊丹製作所事業について紹介していきます

住友電工伊丹製作所　近隣の皆さまへ
拝啓　向暑の候、皆様には一段とご健勝のこととお慶び申し上げます。日頃は住
友電工伊丹製作所の操業にご理解とご協力を頂き誠にありがとうございます。
この度、当製作所をより多くの皆様にご紹介したく、これまでも発行しておりました広報誌
『かけはし』の配布範囲を今回より拡大し、皆様にお届けさせていただきました。ご一読
いただけましたら幸いです。
日に日に暑くなってまいります。どうぞお体を大切にお過ごしください。
これからも伊丹製作所を宜しくお願いいたします。 敬具

4月6日に稲荷祭を開催し、多
くの方にお越しいいただきま
した 。新しく設 立 さ れ た
「KOYAテラス」でのイベント
に加え、晴天の中、桜も満開で
した。
来年も開催する予定ですの
で、是非お越しください。

稲
荷
祭

2025年6月16日　第34号（1）

第34号

発 　 行 住友電気工業株式会社　伊丹製作所
〒664-0016　兵庫県伊丹市昆陽北1-1-1
Tel：072-772-3300  Fax：072-771-1651
連絡先：総務グループ

2025年6月16日

か け は し

280×400ｍｍ



特殊線事業部で製造している製品は、
社会の何を支えているでしょうか ?

【応募方法】
お答えはハガキまたは下記メールアドレスに①答え②住所
③氏名④年齢⑤電話番号、またご意見及び印象に残った記
事等がありましたらご記入の上、住友電気工業(株)伊丹総
務グループ(1面右上参照）宛てにお送り下さい。
メールアドレス【kakehashi-quiz@info.sei.co.jp】
正解者の中から約10名様に粗品を贈呈いたします。
(但し、一家族一品となります。）

※ハガキ、メールに記載された個人情報は、粗品
の発送以外には使用いたしません。

※社員の応募はご遠慮願います。
★本誌は住友電工HPからもご覧いただけます。

締　切

2025年7月18日(金)
当日の消印有効

【住友電工HP】

「社会●●●●」

ニューイヤー駅伝6位入賞！

4月13日より、2025年日本国際博覧会（略称：大阪・関西
万博）が大阪府大阪市此花区の夢洲で開催中です。「い
のち輝く未来社会のデザイン」をテーマに国内・海外だ
けでなく民間企業からも多くのパビリオンが出展されて
おります。

住友グループ各社それぞれの最先端技
術や取組みの紹介、実物展示などに加
え、それぞれから創出されたアイデア

「ミライのタネ」が、開催期間を通じて、
およそ700点以上展示され、弊社グ
ループの技術も出展しています。 住友館は原則予約制ですが、

ポストショーエリアは5月中旬以降、
予約していない人も入館可能です。

住友電工は、住友館を出展する住友
EXPO2025推進委員会に参加してい
ます。

最新情報は上記より住友館WEBサイトを参照下さい。

梶谷　優斗（かじたに　ゆうと）
出 身 校 ： 東海大学
専門種目 ： 長距離
―主な戦績―
2024年箱根駅伝 6区 9位
2024年全日本大学駅伝 3区 17位

山﨑　皓太（やまさき こうた）
出 身 校 ： 立命館大学
専門種目 ： 長距離
―主な戦績―
2023年出雲駅伝 6区 14位
2023年全日本大学駅伝 2区 18位
2024年全日本大学駅伝 2区 27位

ニューイヤー駅伝にて当社陸上部が第6位に入賞しました。この結果は
チーム過去最高順位、また日本人だけのチームでは最高順位でした。
3区田村選手は区間賞、4区インターナショナル区間で外国人選手に負
けない走りを見せた砂岡選手は日本人トップ、7区永山選手は最後ゴー
ルまで競り合いました。これからも引き続き応援よろしくお願いします。

3区田村選手 ©Getsuriku7区永山選手（写真右）

最後の
デッドヒート

応援団に笑顔を
見せる田村選手

伊丹を拠点に活動する新人です。
一生懸命頑張りますので
応援よろしくお願いいたします。

大阪・関西万博
開催中です！ 大阪・関西万博

公式キャラクター
ミャクミャク

ⒸExpo 2025

住友館ポストショーエリアについて

新人紹介

2025年4月13日（日）
～10月13日（月）

開催
期間

開催
場所 大阪　夢洲（ゆめしま）

2025年6月16日　第34号（2） か け は し

280×400ｍｍ


